云南省市场监督管理局关于开展 2021 年

省级检验检测机构能力验证工作的通知

各州、市市场监督管理局，各有关检验检测机构：

为规范检验检测市场，提升检验检测机构技术能力，根据《检

验检测机构监督管理办法》和《云南省实验室能力验证实施办法》

等有关规定，云南省市场监督管理局决定在食品中的防腐剂和水

泥产品两个领域组织开展 2021 年省级检验检测机构能力验证工

作。现将有关事项通知如下：

一、能力验证项目

（一）饮料中苯甲酸、山梨酸测定；

（二）水泥物理性能检测。

二、能力验证参加单位

凡是取得云南省市场监督管理局和州、市市场监督管理局颁

发的资质认定（CMA）证书中包含相关项目（参数）检验检测能

力的检验检测机构应当参加本次能力验证项目。因特殊原因不能

参加的，应当向云南省市场监督管理局书面说明。

能力验证项目费用由云南省市场监督管理局承担。

— 2 —

三、能力验证组织机构

本次省级检验检测机构能力验证经政府采购确定由云南省

质量管理学会承担项目组织工作。承担单位应当高度重视并配备

足够资源，保证能力验证项目及时、科学、有效实施。要严格按

照能力验证的技术要求，从样品的制备、样品均匀性、稳定性的

保证、能力验证作业指导书的制定、结果的统计分析等方面采取

周密的计划和措施，确保能力验证工作的圆满完成。未经同意，

不得擅自对外公布能力验证结果。

四、能力验证结果判定与运用

本次能力验证结果参照《能力验证结果的统计处理和能力评

价指南》（CNAS-GL002），采用稳健统计方法，按照实验室间 z 比

分数（ZB）和实验室内 z 比分数（ZW）进行判定，分为“满意”

（|z|≤2）、“有问题”（2＜|z|＜3）、“不满意”（ |z|≥3）

结果。初测结果“不满意”的检验检测机构，须采取整改措施，

并进行复测，复测结果仍“不满意”、未申请或者未参加复测的，

视其本次能力验证结果为不满意。鼓励结果“有问题”的机构自

行采取整改措施。对未按本《通知》要求参加能力验证及本次能

力验证结果不满意的检验检测机构，云南省市场监督管理局将依

据《检验检测机构监督管理办法》《云南省实验室能力验证实施

办法》等相关规定督促其进行整改和验证。

参加本次能力验证的检验检测机构，在取得能力验证满意结

果证书两年内，如接受检验检测机构资质认定现场核查，可免于

— 3 —

该验证项目的现场考核。鼓励其他政府部门、社会组织及其他方

选择能力验证结果满意的检验检测机构提供技术服务。

五、能力验证日程安排

（一）机构报名：7 月 20 日前

（二）样品分发：8 月 10 日前

（三）检测结果上报： 9 月 20 日前

（四）检测结果分析评价：10 月 20 日前

（五）能力验证结果通知：10 月 31 日前

（六）结果不满意机构整改、复测：11 月 10 日前

（七）能力验证结果通报：12 月 31 日前

具体时间以能力验证组织、承担单位书面通知为准。

六、其他要求

（一）参加能力验证的检验检测机构应当按照项目承担单位

要求，真实、客观、及时报送检验检测结果。

（二）各州、市市场监督管理局要认真组织辖区内的检验检

测机构按要求参加此次能力验证活动，并协助做好后续督促整改

工作。

七、联系方式

各检验检测机构在实施过程中如遇到能力验证工作要求或

样品接收相关问题，请及时与项目组织单位和承担单位联系，联

系人员及电话如下：

云南省市场监督管理局认可与检验检测监督管理处：

— 4 —

杨伟勋 马全灯 0871—63215527、63215515

云南省质量管理学会：

高志方 毕虹 0871—67165430、65395250

附件：1.2021年云南省饮料中苯甲酸、山梨酸测定能力验证

回执

2.2021 年云南省水泥物理性能检测能力验证回执

云南省市场监督管理局

2021 年 6 月 24 日

— 5 —

附件 1

2021 年云南省饮料中苯甲酸、山梨酸测定

能力验证回执

单 位 名 称

单位负责人 电 话

联系人 电 话

电子信箱 邮 编

收样详细地址

参加项目 饮料中苯甲酸、山梨酸的测定

检测方法

GB 5009.28-2016 食品安全国家标准 食品中苯甲酸、

山梨酸和糖精钠的测定

□ 第一法 液相色谱法

□ 第二法 气相色谱法

说 明

注：请将您单位资质认定证书附表涉及到本次能力验证参数的页面连同本回执一起

扫描发送至学会邮箱。

填报人：

（单位公章）

年 月 日

回执请发至云南省质量管理学会：

邮箱：yniqm2016@126.com

杨靖 胡崇文 0871-67165430、65303343

mailto:yniqm2016@126.com%20

— 6 —

附件 2

2021 年云南省水泥物理性能检测能力验证回执

单 位 名 称

单位负责人 电 话

联系人 电 话

电子信箱 邮 编

收样详细地址

参加项目

一）考核指标：3天抗折强度、28天抗折强度、3天抗压强度、

28天抗压强度；

二）考查指标：细度（80μm筛筛余）、标准稠度用水量、凝结时

间(初凝时间、终凝时间)

检测方法

《水泥胶砂强度检验方法（ISO 法）》GB/T 17671-1999

《水泥细度检验方法 筛析法》GB/T 1345-2005

《水泥标准稠度用水量、凝结时间、安定性检验方法》

GB/T 1346-2011

说 明

注：请将您单位资质认定证书附表涉及到本次能力验证参数的页面连同本回执一起

扫描发送至学会邮箱。

填报人：

（单位公章）

年 月 日

回执请发至云南省质量管理学会：

邮箱：yniqm2016@126.com

杨靖 胡崇文 0871-67165430、65303343

mailto:yniqm2016@126.com%20

	云南省市场监督管理局